
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  336 

 Data 24/05/2024 

 

Oggetto : 

C.I.G. N. B1C4487717 - IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE 

DEGLI AGENTI DI PUBBLICA SICUREZZA ALLE ABILITAZIONI DI 

TIRO OBBLIGATORIE ANNO 2024. 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 “Norme concernenti 

l’armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di Agente di 

Pubblica Sicurezza”, ed in particolare l’art. 18 che al comma 1 testualmente recita: “Gli addetti alla 

Polizia Municipale che rivestono la qualità di Agente di Pubblica Sicurezza prestano servizio 

armato dopo aver conseguito il necessario addestramento e devono superare ogni anno almeno un 

corso di lezioni regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati per l’addestramento con armi 

comuni da sparo; 
 

VISTO il vigente Regolamento del Corpo di Polizia Locale, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 11 del 28/02/2008, ed in particolare l’Allegato A “Regolamento speciale – 

attuazione D.M.I. 4 marzo 1987”; 
 

RILEVATO che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano stati scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ATTESO che, non sono attive convenzioni CONSIP relative al servizio in argomento e che, 

pertanto, non è possibile effettuare alcuna comparazione qualità/prezzo; 
 

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 18/12/2006, esecutiva ai sensi di legge ed in 

particolare l’art. 13 che, al comma 4 lettera e), consente di prescindere dalla richiesta di una 

pluralità di preventivi e permette di trattare con un unico interlocutore quando l’importo della spesa, 

per lavori, servizi o forniture, non supera l’ammontare di €. 40.000,00; 
 

ATTESO che, per la partecipazione alle abilitazioni e prove di tiro obbligatorie degli Agenti di 

Polizia Locale con qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, ai sensi del sopra citato Regolamento, 

si è provveduto a contattare, per esperienza documentata ed essendo unica struttura abilitata in 

Valle Camonica, il Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Breno (BS), con sede in Via Garibaldi n. 

21; 
 

VISTO il preventivo di spesa ammontante ad € 1.559,61 formulato dal Tiro a Segno Nazionale - 

Sezione di Breno (BS) prot. n. 37196/23 per la partecipazione di n. 11 Agenti di P.S. alle 

abilitazioni e prove di tiro obbligatorie, così dettagliato: 

 Operazioni di tesseramento: € 14,51  per 11 Agenti P.S.  (totale €. 159,61); 

 N. 2 lezioni teorico pratiche: € 70,00  per 10 Agenti di P.S. (totale €. 700,00); 



 Esame e rilascio patentino:  € 50,00  per 10 Agenti di P.S. (totale €. 500,00); 

 Corso DIMA:   € 150,00 per 1 Agente di P:S. (totale € 150,00); 

 Diritti di Segreteria  €     5,00 per 10 Agenti di P.S. (totale   € 50,00). 

            Totale 1.559,61 
 

DATO ATTO che il Presidente del Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Breno, ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità è consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, ha dichiarato in data 15/05/2024: 

 di possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e succ. m. e i. 

per la partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, 

forniture e servizi; 

 di non aver nessun dipendente e quindi di non essere obbligato all’iscrizione agli istituti di 

previdenza; 

 di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13/08/2010 n. 136 e succ. m. e i.;  
 

VISTI:  

- il D.U.P. 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 in data 28/12/2023 

e s.m.i.; 

- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 in 

data 28/12/2023 e s.m.i.;  

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2024 e s.m.i.; 
 

VISTO l’art. 25 del Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 

ACCERTATO che la spesa complessiva di €. 1.559,61 trova copertura finanziaria al capitolo n. 

03011.03.0200 “aggiornamento professionale Vigili” del bilancio 2024; 
 

PRECISATO che il pagamento verrà  effettuato entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura 

e sarà disposto mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, come contemplato 

dal vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 in data 29/12/2023 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 all’Ufficio Contratti per gli eventuali provvedimenti di competenza; 

 

D E T E R M I N A 

 

 Di impegnare pertanto a favore del Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Breno (BS), con sede 

in Via Garibaldi n. 21 P. I.V.A. n. 02747390983, per le motivazioni meglio indicate in 

premessa, l’importo complessivo di € 1.559,61 per la partecipazione di n. 11 Agenti di P.S. del 

Corpo di Polizia Locale di questo Comune alle abilitazioni e prove di tiro annuali obbligatorie 

per legge; 
 



 Di precisare che le prove di tiro verranno eseguite presso il Tiro a Segno Nazionale – Sezione 

di Breno (BS) al quale competeranno anche i servizi di tesseramento e di rilascio degli attestati 

di partecipazione, nonché la fornitura delle cartucce necessarie, come dettagliatamente 

specificato nel preventivo di spesa prot. n. 37196/2023; 
 

 Di imputare la spesa complessiva di  € 1.559,61 al capitolo n. 03011.03.0200 “aggiornamento 

professionale Vigili” del bilancio 2024; 
 

 Di precisare che: 
 

 Il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura, e sarà 

disposto mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, come contemplato 

dal vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 L’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024; 

 Il CIG che identifica la presente procedura è il n. B1C4487717; 
 

 Di trasmettere la presente determinazione: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

 all’Ufficio Contratti per gli eventuali provvedimenti di competenza; 
 

 Di precisare inoltre che, contro il presente atto è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Giacomo Secchi / InfoCert S.p.A. 

 

 


